
Nespokojenost je český sport. Průzkum společnosti STEM ukázal, že Češi jsou národ
šťastný, ale věčně nespokojený. Tyto výsledky seopakují každým rokem. Ale proč? STRANA 2

VKINECH
OD15.ÚNORA

REEM
KHERICI

PHILIPPE
LACHEAU

FRANCK
DUBOSC

inzerce

PVA Expo Praha www.ErotickyVeletrh.cz8. - 9. 3. 2024 l

Více
informací
uvnitř.

Vstupenky

inzerce

Češi, nespokojení šťastlivci
PR

OF
IM

ED
IA

čtvrtek 15. února 2024 / č. 33 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 15. února 2024

Máte pocit, že teď je
ten nejhorší čas? Pře-
devším na politiku
reptají Češi odedáv-
na a vždy. Bez ohle-
du na to, jak se mají.

Okolní svět vidí spíše polopl-
nou sklenici. Našinec spíše
poloprázdnou. Byť už v roce
2018 platilo, že z více než
dvou set států světa byli Češi
26. nejbohatší.
K naprostému pocitu štěstí

a spokojenosti by ale česká
populace potřebovala zcela
dokonalé politiky, kteří by se
nehádali, neškorpili, nepod-
váděli a nelhali. A dělali jen
to, co si přeje jeden každý
Čech. Což je neuskutečnitel-
né a potvrdil to i nejnovější
průzkum STEM.

Nic novéhopod sluncem
Ten sice zaznamenal většino-
vou spokojenost Čechů
s vlastním osudem a životem,
ale jen pětinovou spokoje-
nost s celospolečenským vý-
vojem. Nemusíte si však rvát
vlasy, že se řítíme do propasti
a politici si s námi dělají, co
se jim zachce. Ve výzkumech

veřejného mínění to není nic
nového, opakuje se to stejně
pravidelně jako Vánoce.
„Se současnou politickou si-

tuací v zemi je nespokojeno
92 procent lidí. Většina Če-
chů si myslí, že se situace vy-
víjí nesprávným směrem, že
nesměřuje nikam,“ uvedl
zmiňovaný STEM. Není ale
řeč o loňském průzkumu, ale
o tom z roku 2012. Český
skepticismus je totiž věčný
bez ohledu na datum, neboť

lidé vidí poměry permanent-
ně v černých barvách. Nářky
jsou českým koloritem.

Alespoň žemáme ty peníze
Mění se jenom procenta ne-
spokojených, ale ani tady ne-
jsou skoky velké. „Se součas-
nou politickou situací v ČR je
nespokojeno 62 procent lidí.
Pouze 11 procent dotázaných
bylo spokojeno a 23 procent
respondentů se nepřiklonilo
na žádnou stranu,“ uvedlo

před devatenácti lety Cen-
trum pro výzkum veřejného
mínění. Přese všechna negati-
va si podle loňského zjištění
Indexu prosperity na nedosta-
tek peněz nestěžuje přes po-
lovinu Čechů. „Obecně jsou
s finanční situací spokojeněj-
ší lidé žijící s partnerem či
partnerkou a svobodní než
rozvedení a ovdovělí,“ vysvět-
luje Kamila Fialová ze Sociolo-
gického ústavu Akademie
věd. PAVEL HRABICA

Lidé se rádi bojí, ale současně
jsou jim blízké pocity navozují-
cí klid a mír...

• Režisér Zdeněk Troška vsadil
ve filmové pohádce Z pekla
štěstí právě na oblíbené slo-
vo. Natočil i pokračování.

• Ikonickou hláškou starších ná-
vštěvníků kin a diváků televi-

ze jsou věty v podání Jarosla-
va Marvana ve filmu Škola zá-
klad života (1938): „Co je to
štěstí? Muška jenom zlatá!“

• V roce 1999 natočil režisér
Bohdan Sláma relativně smut-
ný příběh a pojmenoval ho
jednoduše Štěstí. Stejně se
jmenuje i německý film sce-
náristky Henriky Kull, v němči-

ně Glück. O prožívání štěstí
dvou prostitutek.

• Štěstí.cz aneb Jak je těžké na-
jít chlapa. Kniha štěstí. Kniha
o štěstí. Štěstí jako vědecká
disciplína. Čtyři prány štěstí.
To je jen namátkově vybraná
knižní produkce, kde štěstí
v názvu hraje marketingově
důležitou roli.

Štěstí a spokojenost často
měříme jen přes peníze. MAFRA

O spokojenosti vypovídají
dlouhodobé průzkumy.

• Podle dlouhodobého vý-
zkumu vědců z Fakulty so-
ciálních studií Masarykovy
univerzity z roku 2018 byli
tehdy Češi nejšťastnější
od roku 1991.

• Počet lidí, kteří o sobě pro-
hlásili, že jsou velmi šťast-
ní, se mezi léty 1991 až
2017 zdvojnásobil.

• Počet lidí, kteří se v roce
2018 cítili být celkem šťast-
ní i velmi šťastní, dosáhl
90 procent. PH

57
Tolik procent respondentů
průzkumu agentury STEM
předpokládá pro letošní
rok solidní zajištění.

23
Tolik procent Čechů nosí
v peněžence jako záruku
štěstí a finančního zajištění
kapří šupinu. PH

Vladimír
PolíVka

O hraní s tátou
Bolkem, vášni
pro motorky
i o tom, proč
na něj fanynky
nestojí fronty

už zítra

tÝdENík
každý pátek zdarma

Recept
na štěstí
Nejšťastnějším Čechem by
mohl být teoreticky Ukraji-
nec Ihor. Pracuje jako noč-
ní a víkendový recepční vy-
davatelství MAFRA, občas
funguje i jako kolportér de-
níku Metro. „Štěstí spočívá
hlavně v tom, že si člověk
nesmí dávat nesplnitelné
cíle, které pak nesplní ani
za deset let,“ vysvětluje
Ihor, který žije v Česku
dvacet let a jemuž nikdy
nemizí dobrá nálada. PH M

ET
RO

inzerce

Nespokojenost je český
sport. Jinak jsme ale O. K.

NA ŠTĚSTÍ A SPOKOJENOSTI V NÁZVU KNIHY NEBO FILMU ČASTO HODNĚ ZÁLEŽÍ

DVOJNÁSOBNÉPOVĚRČIVÍ



03 www.metro.cz

Zákaz psychoaktivních látek
HHC,HHC-O a THCP bude pla-
tit od 1. března. Ministr země-
dělství Marek Výborný uvedl,
že vládní rozhodnutí, které
se dotýká společného evrop-
ského trhu, musí notifikovat
Evropská komise, podle jeho
odhadu to bude trvat deset až
20 dní. Až zákaz začne platit,
bude trestný nejen prodej,
ale i držení těchto látek vma-
lém množství pro vlastní po-
třebu. Podle zákona se bude
posuzovat jako přestupek
a hrozit bude pokuta až 15 ti-
síc korun. Ministři se na způ-
sobu regulace látek, jimiž se
v posledních týdnech přiotrá-
vilo několik dětí, neshodli
jednotně. Ministr pro místní
rozvoj Ivan Bartoš a národní
protidrogový koordinátor Jin-
dřich Vobořil navrhovali
opatření Státní zemědělské
a potravinářské inspekce, kte-
ré by podle nich umožnilo
okamžité stažení látek
z trhu. Podle Bartoše podob-

ný zákaz ve Francii vedl
k tomu, že vznikly těmto lát-
kám podobné nové syntetic-
ké deriváty, na které se zákaz
nevztahuje. Látka HHC se vy-

rábí synteticky z kanabidiolu
(CBD) nebo tetrahydrokanabi-
nolu (THC). Vmalých koncen-
tracích může tyto látky obsa-
hovat i konopí včetně tech-

nického. „Byla u těchto látek
stanovena výjimka pro přípa-
dy, kdy jsou tyto látky obsaže-
ny v rostlině technického ko-
nopí, technickém konopí, ko-

nopí extrakt a tinktura a pří-
pravku z technického konopí
v množství nižším než
0,3 procenta,“ uvádí materiál
schválený vládou. ČTK

HHC automat MAFRA

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 7.2.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách Albert od 14.2. do 20.2.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

den
MAXIMÁLNĚ

12 ks

500 g

98909
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE229r -56%

48604444444444
EJTNEJNIŽŠÍTNENNENE

8606
TNEJNIŽŠÍT0000 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E0

4
00,90

4
,99

4
00,90

4
00,

4
00,90

4
0,9

4
00,90

4
990

4
00,90

44
00,90

4
990

4
00,90

4
E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90E00 E00,90ETNEJNIŽŠÍT00,90TNEJNIŽŠÍTN00,90NE00,90EN00,90NN00,90NE00,90EE00,90EE00,90EE00,90E

0
JTNEJNIŽŠÍT

8606060
KÉKKNÍZŽŠÍJNIŽŠÍTRVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE N AENCER CEKÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAKKSUPER CENAKNÍZKSUPER CENANÍZKNÍZSUPER CENANÍZŽŠÍSUPER CENAŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE NSUPER CENARVALE NNEJNIŽŠÍRVALE N

1690
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE35r -51%

10990

9720
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ116,80 -16%

7780

6990
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ ŽŠÍŽŠ NSUPER CENANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ77,80 -10%

Madeta
Jihočeské máslo
250 g, 100 g = 19,44 Kč

Vepřová krkovice bez kosti
– v celku
chlazená, 1 kg

Nestlé Dětské cereálie
375–400 g, 100 g od 19,45 Kč bez
Aplikace / od 17,48 Kč Aplikace

Rajčata
červená oválná
250 g, 100 g = 6,76 Kč

Albert
Lísková jádra
500 g, 100 g = 21,98 Kč
bez Aplikace / 19,44 Kč
Aplikace

Vepřová krkovice bez kosti 

NEPORAZITELNÉ

Zákaz produktů s HHC vrátí
Česko několik let nazpět.

• Podle majitele obchodu
Adama Hlawiczky by bylo
správné zakázat prodej
pochutin, jako jsou bon-
bony s obsahem HHC,
ale prodej například květů
by měl zůstat legální.

• „Je to velký problém,
protože HHC pomáhá
lidem, kteří trpí různými
nemocemi a mají to jako
alternativní léčbu, proto-
že neužívají léky. Omezí
to spoustu lidí, kteří to
pravděpodobně budou
vyhledávat někde v zahra-
ničí, kde to je legální,“
řekl Hlawiczka.

• Po požití látek HHC, které
byly v gumových medvíd-
cích, se v posledních týd-
nech přiotrávilo několik
skupin dětí.

• Tyto výrobky jsou k dostá-
ní například volně v auto-
matech. Několik z nich se
nachází nedaleko škol.

KROK ZPĚT, TVRDÍ

inzerce

HHC končí, přijde další látka?



04 čtvrtek 15. února 2024

Manželé Stodolovi inspirovali filmaře
Do kin 29. února zamíří nový film inspirovaný skutečnými událostmi Manželé Stodolovi.
Filmaři prozradili něco o zákulisí natáčení. S manželi Jaroslavem a Danou Stodolovými,
na doživotí odsouzenými vrahy, nemluvili. Nechtěli si tím svazovat ruce a nemysleli si,
že by to bylo nutné. Původně chtěl režisér Petr Hátle natočit dokument. V hlavních rolích
filmu inspirovaného vraždami seniorů z let 2001 a 2002 se představí Lucie Žáčková a Jan
Hájek. Podle Hátleho je pozitivním dopadem případu Stodolových to, že události vedly
ke zlepšení postupů policie, například v případech úmrtí seniorů. ČTK

Po podmínce ji
opět znásilňoval
Domažličtí kriminalisté ob-
vinili ze znásilnění dvaaše-
desátiletého muže, který
podle nich měl opakovaně
pohlavní styk s mentálně
postiženou ženou v chráně-
ném bydlení. Muž přitom
byl za stejný skutek na stej-
né ženě již jednou potres-
tán. Podle policie muž opa-
kovaně ženu od dubna do
října loňského roku znásil-
ňoval během návštěv v je-
jím chráněném bytě. „Zne-
užíval její bezbrannosti, ne-
boť žena se vzhledem
ke svému duševnímu stavu
nedokázala aktivně brá-

nit,“ upozornila policejní
mluvčí Dagmar Brožová.

Hasiči žádají
vandala, ať se jim
přihlásí sám

Hasiči z Bohuslavic na Šum-
persku žádají vandala, kte-
rý jim posprejoval auto,
aby se přihlásil místnímu
sboru a napravil škody, kte-
ré napáchal. Posprejoval
jim totiž auto a na kapotu
namaloval kosočtverce.
Pokud tak neučiní, případ
předají policii, varovali ho.
Vandal zřejmě netušil, že
hasiči mají v místě, kde
auto stojí, nainstalovanou

fotopast. Muže tak při činu
natočily kamery.

Ruší trolejbusy
Zlínský dopravní podnik
zrušil soutěž za 350 milio-
nů korun na nákup 25 tro-
lejbusů. Obří zakázku, kte-
rá měla zajistit výměnu sko-
ro poloviny trolejbusového
vozového parku, provázely
problémy. Napadla ji jedna
z firem a věc posuzoval anti-
monopolní úřad. V plánu je
vypsat novou soutěž, letos
se tak lidé v nových vozech
nejspíš nesvezou. Pro do-
pravní podnik je to v po-
slední době druhá velká
komplikace při nákupu
ekologických vozů. iDNES.cz

Devadesátiletá
vdova po legendár-
ním členovi
slavné britské
kapely představí
videa, fotky
a různé objekty.

V londýnské galerii Tate Mo-
dern dnes začíná velká retro-
spektivní výstava děl 90leté
japonsko-americké koncep-
tuální umělkyně Yoko Ono,
která je známá také jako vdo-
va po legendárním členovi
britské kapely The Beatles
Johnu Lennonovi.
Výstava se ohlíží za více

než sedmi desetiletími tvor-
by umělkyně a představuje
na 200 děl – instalací, objek-
tů, videí, fotografií, skulptur
a dokumentů, které připomí-
nají její performance a hu-
dební kompozice, informuje
agentura AFP.
Yoko Ono byla úspěšná už

dlouho před svým vztahem
s Lennonem. Ten ale kdysi

o své ženě řekl, že je „nejslav-
nější neznámou umělkyní na
světě“. Celý svět zná její jmé-
no, ale nikdo nezná její tvor-
bu, vysvětloval bonmot Len-
non. Retrospektiva má za cíl
to částečně napravit. Jedná se
o největší výstavu věnovanou
Yoko Ono v Británii.
Výstava, která bude od pod-

zimu k vidění také v němec-
kém Düsseldorfu, zahrnuje
i některá z nejvýmluvnějších
uměleckých děl a performan-
cí, z nichž mnohé vybízejí
ke spolupráci návštěvníky. Ti
mohou například zatlouci
hřebík do obrazu, zahrát si
jednobarevné bílé šachy, na-
malovat stín.
Výstava filmovými záběry

připomíná také kontroverzní
feministickou performanci
Cut Piece 1964, kdy byli ná-
vštěvníci v Japonsku a v new-
yorské Carnegie Recital Hall
vybízeni k rozstříhání obleče-
ní na umělkyni, nebo film
No.4 známý také pod názvem
Bottoms (Zadky) zobrazující
nahá lidská pozadí. Ono ho
přitom chápe jako „petici
za mír“. ČTK

ČT
K

Vyhrajte
3 dárkoVé balíčky

s noVou rodinnou komedií kočka a pes:
Šílené dobrodružstVí

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka
kde byl film
natočen?
a) Česko

b) Slovensko
C) Francie

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte:
Kočka. 3 výherci vyhrají dárkový balíček (batůžek, lahev, pouzdro) k nové rodinné
komedii Kočka a pes: Šílené dobrodružství. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pra-
covníchdnů.Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

REEM

KHERICIPHILIPPE

LACHEAU

FRANCK

DUBOSC

VKINECHOD15.ÚNORA

KRÁTCE

inzerce

Yoko Ono
chystá svou
výstavu



05 www.metro.cz

BobMarley při běhu v newyorském
Central Parku v roce 1980 zkolaboval.
Rakovina, kterou trpěl, se rozšířila do
mozku, jater i plic. Zemřel 11. května
roku 1981 v nemocnici v Miami na Flori-
dě. Jeho poslední slova patřila synovi
Ziggymu: „Za peníze život nekoupíš.“

• Ikonickým obrazem reggae hudební-
ka je fotografie, na které kouří velký
joint marihuany. Vyznával totiž rasta-
fariánské náboženství, v němž je užívá-
ní této omamné látky svátostí.

• V současnosti na zpěvákově zálibě
v kouření konopí profitují jeho rodin-
ní příslušníci. A to prostřednictvím
značky Marley Natural, která prodává
luxusní kuřácké potřeby všeho druhu.
Její sídlo leží v Americkém Seattlu, ve
Washingtonu. Mnoho lidí po celém
světě krok rodiny Boba Marleyho od-

suzuje. Podle některých by se jméno
bojovníka za práva lidí na léčebnou by-
linu nemělo používat pro komerční
účely. Faktem je, že firma ze svého zis-
ku podporuje řadu aktivit v reggae ko-
munitě v USA a také na Jamajce.

• Pokud dáváte před reggae přednost
mixu jazzu, soulu a R’n’B, zaskočte si
do kina i o necelé dva měsíce později.
Dávat totiž budou snímek Back to
Black, který přiblíží život britské zpě-
vačky AmyWinehouse. Pohnutý osud
zpěvačky zachytí režisérka Sam
Taylor-Johnson (Padesát odstínů
šedi), do hlavní role vybrala Marisu
Abela (seriál Sektor). Výhodu má
v tomto souboji Marley. Jeho film po-
dle názvu poznáte hned. Životopis
zpěvačky, který se jmenuje jako slav-
né album, již méně znalým divákům
na první dobrou nic moc neřekne. JAR

Životopisný snímek
BobMarley: One
Love dnes přichází
do kin.
Na své si ode dneška v tuzem-
ských kinosálech přijdou fa-
noušci hudebních životopis-
ných snímků. Po Doors, John-
nym Cashovi, Hanku Wil-
liamsovi, Elvisovi, Queenech,
Eltonu Johnovi a dalších se
na stříbrném plátně zhmot-
ňuje zesnulý jamajský rasta-
farián a král reggae Bob Mar-
ley. Tvář mu propůjčuje ně-
kdejší představitel jiné afro-
americké ikony –Malcolma X
– Kingsley Ben-Adir. Za kame-
rou stojí režisér rovněž živo-
topisného Krále Richarda:
Zrození šampionek Reinaldo
Marcus Green. Bude to hit?

Vyřešíme to koncertem
Film BobMarley: One Love za-
chycuje patrně nejznámější
a divácky nejatraktivnější
část zpěvákova života. Na za-
čátku filmu potkáváme titul-
ního hrdinu v okamžiku, kdy
už je jamajským národním

hrdinou. Věčného idealistu
a neúnavného propagátora
rodného ostrova trápí všu-
dypřítomné násilí, které roz-
dmýchávají dva hlavní zne-
přátelené politické tábory
a na ně napojené zločinecké
gangy.
Marley trochu naivně sní

o uspořádání obřího koncer-
tu, který svede pod jedno pó-
dium všechny dosavadní ne-
přátele a i s pomocí jeho hud-

by je přiměje zakopat váleč-
nou sekyru. Než sen stačí rea-
lizovat, zaklepe násilí i na
dveře jeho domu. Při útoku
ozbrojeného gangu jsou váž-
ně zraněni jeho manželka
a manažer. To Marleymu sej-
me klapky z očí a uvědomí si,
že Jamajka není zemí, ve kte-
ré chce vychovávat děti.

DredatýAngličan
Kdo o osobnosti Boba Marley-
ho něco málo ví, ten již tuší,
co v ději snímku následuje.
Marleyovic rodina se odstěhu-
je do Anglie, kde na dredaté-
ho kluka v typické pletené
hučce nejsou dvakrát zvěda-
ví. Jenže když je člověk geniál-
ní muzikant, prosadí se
i v prostředí, které je schop-
né ho jen kvůli vzhledu strčit
do vězení. Paradoxně právě
tady, na ostrovech, které se
od toho jeho rodného snad
nemohou lišit víc, se jeho ka-
riéra rozjede tak, že ho to prá-
vem vynese mezi nejvlivnější
muzikanty dvacátého století.

První reakce
Podle prvních ohlasů diváků,
kteříměli snímekmožnost vi-

dět v předpremiéře již včera,
odvedl režisér Green svou
práci důstojně. Se svolením
Marleyho rodiny, angažovali
se hlavně slavní synové Ziggy
a Damian, měl natočit audio-
vizuální pomník, který napl-
no vytěžuje Marleyho písně.
Tyhle ohlasy jsou v souladu
s tvrzeními samotného režisé-
ra, o která se podělil s čes-
kým distributorem snímku
CinemArtem.
„Jak natočit film o někom,

o kom si všichni myslí, že ho
znají? Pro mě nebyl důležitý
ani tak scénář k filmu jako
práva na Marleyho písně,
a tedy možnost nechat je
ve filmu zaznít. Ty jsou klí-
čem k poznání jeho neuvěři-
telného života,“ říká režisér
Green.
Vyznění snímku má v dob-

rém napomáhat i energický
výkon Kingsleyho Ben-Adira.
Ten po svém výkonu v otřes-
ném loňském marvelovském
seriálu Tajná invaze potřebo-
val dobrou roli jako sůl.

BobMarley (Kingsley Ben-Adir) byl bezesporu jednou z největších muzikantských
ikon dvacátého století. Bude jeho filmová biografie stát za to?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

VYHLÍŽEL BY OSMDESÁTKU. OCENIL BY KONOPNÝ PRŮMYSL?

Ben-Adir je od Marleyho občas
k nerozeznání. 2x CINEMART

inzerce

V srdci Evropy, v prostorách PVA EXPO Praha, se
dne 8. a 9. března 2024 odehraje již osmý ročník
Erofestu. Tato vzrušující akce slibuje otevřít dveře
do světa erotického umění, zábavy a osvěty, a je
určena nejen pro jednotlivce, ale i pro páry, které
hledají způsoby, jak obohatit svůj vztah a
prohloubit své porozumění kráse erotického
umění.

Letošní ročník Erofestu se zaměřuje na přilákání nové cílové skupiny –
těch, kteří se dosud s erotickým veletrhem neměli příležitost setkat, a
kteří možná považují tuto tématiku za tabu. Chceme zdůraznit, že
erotika a sex jsou přirozenou součástí lidského života a že prozkou-
mávání a oslavování této sféry může přinést radost, poznání a
obohacení do našich životů.

Vyzýváme všechny, kdo mají zájem prozkoumat krásu a rozmanitost
erotického umění, aby se připojili k nám na Erofestu 2024. Přijďte
objevit, že erotika není tabu, ale cestou k poznání sebe sama a svého
partnera. Ať už jste zkušení znalci nebo jen zvědaví nováčci, Erofest
nabízí něco pro každého

Erofest 2024 nabídne bohatý program plný inspirativních
přednášek, workshopů, vystoupení, přehlídek a pikantních
vystoupení. Kromě toho, špičkoví výrobci erotických pomůcek,
designového spodního prádla a mnoho dalších vystavovatelů
představí nejnovější trendy a produkty.

www.ErotickyVeletrh.cz

Oslavte Krásu Erotického
Umění na Erofestu 2024
– Více Než Jen Veletrh

Vstupenky
najdeš zde:

Jamajský král zpívá dál



06 čtvrtek 15. února 2024

SPLŇTE SI SVÉ SNY!
Začněte investovat ještě dnes. Poradíme vám, jak.
V loňském roce jsme klientům zainvestovali více než
2,1 miliardy korun.

Víte, že 45 % domácností nechává své úspory ležet ladem?

inzerce

Pokud vám budou nějak povědomá kapková světla nad velkým vyře-
závaným barem, vězte, že jsou z české sklárny Bomma. 2x PURADIES

15
Jen tolik eur stojí sobot-
ní celodenní skipas
do střediska Skicircus
Saalbach Hinterglemm
Leogang Fieberbrunn
pro mladé narozené
mezi roky 2005 a 2007,
jestliže mají kartu Ju-
nior Xplore Card. Děti
narozené v roce 2018
a později jezdí zdarma.

Pohodové lyžování s dětmi i FIS výzvy pro profesionály STEFAN VOITL, SAALFELDEN-LEOGANG.COM

Do venkovního bazénu je vstup prosklenou stěnou z vnitřního bazé-
nu. Součástí spa jsou odpočívárny připomínající relaxační ostrůvky.

Lanovky a sjezdovky končící
v alpské vísce Leogang jsou
součástí největšího rakouské-
ho lyžařského regionu Skicir-
cus Saalbach Hinterglemm
Leogang Fieberbrunn. Ten se
pyšní 270 kilometry sjezdo-
vek. Až na internetu otevřete
interaktivní mapu, nebudete
vědět, kam skočit dřív.
Lanovkami jsou totiž pro-

pojena střediska Saalbach
a Hinterglemm v údolí
Glemmtal a Leogang v údolí
Leoganger Tal. Pro celý re-
gion platí jeden skipas Ski Al-
pin Card, se kterým dokonce
můžete najezdit 408 kilomet-
rů sjezdovek – platí totiž ne-
jen pro výše zmíněné, ale
i ve Schmittenu v Zell am See
a Kitzsteinhorn Kaprun gla-
cier ski resortu. Mezi těmito
centry lze využít bezplatné
skibusy.
Nemusíte tu jen brázdit

svahy. Na výběr jsou i výlety
na sněžnicích, lyžařské túry,
sáňkování, bruslení nebo
zimní turistika.
Milé je i to, že zde myslí

na přírodu. Lanovka Leogan-
ger Bergbahnen včetně vozo-
vého parku na úpravu sjezdo-
vek spotřebuje za sezonu
stovky tisíc litrů paliva. Nyní
přešli na regenerativní palivo
HVO100 vyrobené z obnovi-
telných surovin. Ušetří se tak
až 90 procent CO2. HOP

Zima v rakouském
Saalfelden Leogang
je plná aktivit. Na
zasněžené sjezdovky
tu teď lákají i rodiče
s malinkými dětmi.

Leogang ležící v údolí v nad-
mořské výšce 800 metrů na-
jdete asi 20 kilometrů sever-
ně od Zell am See. Pyšní se
skvělým lyžařským středis-
kem, o kterém čtěte ve člán-
ku vpravo. Nyní zde přišli
s novinkou Kids on Ski.
Pilotní mezinárodní pro-

jekt chce vzbudit zájem o ly-

žování u dětí ve věku od 3 do
5 let. Cílem je naučit v příš-
tích třech letech zdarma lyžo-
vat nebo sjíždět snowboard
desítky tisíc dětí. V letošní se-
zoně program zahájily dva ra-
kouské, jeden švýcarský
a dva italské resorty včetně
Saalfelden Leogang v Salcbur-
sku. Nabídka zahrnuje pět
půldenních lyžařských kur-
zů, půjčení vybavení a skipa-
sů, a dokonce nocleh v pokoji
pro rodiče v partnerských
ubytovacích zařízeních.
Jedním z pěti zdejších zapo-

jených hotelů je i známý Pu-
radies, kterému se přezdívá
designová perla Leogangu.
„Malí lyžaři jsou naše budou-
cí generace, naši příští hosté,

musíme se o ně už dnes sta-
rat,“ říká vizionářsky spolu-
majitel Michael Madreiter.
Jeho hotel a přilehlé chale-

ty se nacházejí na nejslunněj-
ším svahu v Leogangu, kou-
sek od nástupních lanovek.
V překladu znamená Pura-
dies čistý ráj. Jeho majitelům
se podařilo spojit desetiletí
tradic s modernou, která se
odráží zejména v designu.
A tak tu najdete i lázně vy-

tvořené renomovaným jiho-
tyrolským ateliérem NOA
splývající s okolní přírodou
nebo unikátní dřevěný bar
a knihovnu o celkové ploše
500 čtverečních metrů. Byl
vyfrézován z 16 tisíc dubo-
vých kostek! PETR HOLEČEK

NÁŠ TIP

270 kilometrů
sjezdovek!

Designový ráj v horách



NEJDŘÍV ZMĚNIL HUDBU
POTOM ZMĚNIL SVĚT

V KINECH OD 15. ÚNORAV KINECH OD 15. ÚNORA



08 čtvrtek 15. února 2024

Řadí se obráceně. Proč ne!

Luaz 967 vznikl z velké části z legendárního auta
Záporožec, což byl socialistický bestseller vyrábě-
ný závodem ZAZ v Záporoží na Ukrajině. Vojenské
auto je směskou technických podivností a vychytá-
vek. Volant třeba můžete snížit tak, aby se dalo
řídit vleže. To proto, aby se voják chránil před léta-
jícími kulkami. Brzdil a plyn přidával ručně. Když
sklopil přední sklo a „boudu“, mohl se schovat do
zákopu. Sověti auto vyvinuli po zkušenostech z ko-
rejské války. Má třeba naviják, díky němuž řidič
přitahoval hliníková nosítka se zraněným k autu.
Jak by se k němu ale lůžko dostalo a kde se v autě
vozí, to už je záhadou. I proto řidič sedí uprostřed,
sedačky po obou jeho bocích se dají sklopit, a tak
může ležící vojáky odvézt. Vzduchem chlazený
vidlicový čtyřválec o objemu 1197 kubických centi-
metrů má 36 koní a ovládá se převodovkou, kte-
rou musíte řadit opačně. Konstruktéři ji stejně
jakomotor vzali ze Záporožce, ale tam byla umís-
těna vzadu. Zde je vpředu, tak ji jen po sovětsku
otočili. „A přidali ještě další páku, kterou se připo-
juje zadní náprava. Místo klasické redukce je tu ja-
kási malá jednička, takový kvalt do síly,“ popisuje
Dan Přibáň. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Vyfoťte mobilem QR kód
a podívejte se na hrdinný
Luaz 967 v akci s redaktory
deníku Metro!

ŽABÍ AKCE V POHYBU

Offroad, nebo loď?

Odjezd Žlutého cirkusu cestovate-
le Dana Přibáně je po různých
peripetiích konečně na spadnutí.
Parta dobrodruhů a filmařů,
která procestovala svět v legen-
dárních trabantech, ale tentokrát
nechá východoněmecký bakelit
v garáži. Do zbroje vzala silnější
kalibr. Ukrajinský. Oproti které-
mu je tráboš limuzína. Dva oboj-
živelníky Luaz 967, které stylově
přebarvili nažluto. Jak jinak. Do
dílny, kde projekt vzniká, jsme se
museli s deníkemMetro vypra-
vit. A Žlutou žábu, jak luazu
přezdívají, vyzkoušet v lehkém
terénu. Obojživelník navržený
v sedmdesátých letech pro zá-
chranu zraněných v první linii
sice plave, ale nemá lodní šroub.
Jak se řídí tahle vana na koleč-
kách? Je to zvrácené. Hlučné.
A smradlavé. Výfuk má totiž vpře-
du pod nárazníkem, takže to,
co vyluzujete, hned čicháte.

Které auto se neutopí? No přece luaz!

Auto, které se v sedmdesátkách vyrábělo v Luckém automobilovém
závodě na sovětské Ukrajině, je v Přibáňově dílně čtyřikrát, což neuvi-
díte nikde na východ od Užhorodu. Jedno přitáhli z Ukrajiny, další dvě
objevili v Česku, čtvrté na Slovensku. A jak umí tenhle „vojenský
omyl“ plavat? „Na lodní šroub neměli Sověti peníze, tak se ve vodě po-
hybuje jen díky otáčejícím se kolům,“ říká Dan Přibáň, který nyní spe-
ciální auto proslaví svou asi dvacet tisíc kilometrů dlouhou cestou.
Do horkých pouští Střední Asie, na Sibiř a do Mongolska. A nepojede
pouze Žlutá žába! Součástí týmu je i motorkář Marek Slobodník, který
osedlá tříkolku Honda ATC 200E, nestabilní stroj, který přestali vyrá-
bět, protože zavalil příliš mnoho lidí. Ale umí také plavat – jen neuve-
ze jezdce, musíte ho tahat za sebou jako kačenku. I proto se jmenuje
Kačenka. Na pouť chce sedmičlenná parta vyrazit v půli dubna.
„Z minulé sestavy jedu akorát já a Slováci. Měli jsme odjet už v roce
2021, ale byl tu covid, problémy s auty, plno lidí nám odpadlo, pak vál-
ka na Ukrajině... Máme novou partu,“ říká Dan. Celou tuhle „hovadi-
nu“ vymyslel Dan s Markem v Jižní Americe, kde jim příliv utopil tra-
banty. „Když jsme je vytáhli, rozjela se debata, která auta by to zvlád-
la. No a Marek popsal luaze. Myšlenka byla na světě,“ směje se Dan.

Jak řídit žlutý omyl



Vodovodní rozvody a konco-
vá zařízení však mohou být
vhodným prostředím pro
osídlení bakterií Legionellou.
Není to však důvodem k pa-
nice, stačí dodržovat několik
základních preventivních
pravidel.

S Legionellou se běžně se-
tkáváme
Legionella je přirozenou sou-
částí vodních a půdních eko-
systémů i uměle vytvořených
vodních systémů. Rizikovými
místy výskytu Legionelly jsou
budovy se sítěmi ventilač-
ních a potrubních systémů –
například hotely, akvaparky,
nemocnice, komerční budovy,
ale i bytové domy. Legionelle
se daří na teplých a vlhkých
místech, tedy i v rozvodech
a nádržích teplé vody. Tato
bakterie je aktivní, roste a roz-
množuje se při teplotách 20
až 45 °C. Při teplotě 60 °C však
přežívá již pouze 32 minut
a při teplotě 72 °C už jen krát-
kou dobu. Voda s teplotou pod
20 °C ji uvede do „spícího“ re-
žimu. Rozvoji Legionelly také
dále přispívá zvýšená mikro-
biální koncentrace a hodnota
pH mezi 5,0 a 8,5.

Rizikové faktory výskytu
bakterie Legionelly ve vzta-
hu k bytovým domům
Vhodným prostředím pro
množení bakterie Legionelly
jsou neudržované systémy
studené vody a teplé vody
s nedostatečnou cirkulací,
málo průtočné rozvody se
stagnující vodou nebo s chy-
bějící či narušenou izolací
teplé a studené vody. Bakterii
se také daří v rozvodech s pří-
tomností rzi, kalu, vodního
kamene a biofilmu, rizikový-
mi místy jsou tak i velkoob-
jemové zásobníky teplé vody
(solární předehřev).

Přemnožení Legionelly na-
hrává též nízká teplota vody
na výtokových zařízeních,
nedostatečné odtáčení vody
na výtokových zařízeních
(prázdné byty, šetření, …)
a nevhodná údržba klima-
tizací, zvlhčovačů vzduchu
a rozprašovačů vody.

Požadavky na parametry
teplé vody a údržba objek-
tových rozvodů
Hygienické požadavky na pit-
nou a teplou vodu stanoví
vyhláška č.194/2007 Sb., § 4
Pravidla pro dodávku teplé

vody, odst. č. 1: Teplá voda je
dodávána celoročně tak, aby
měla na výtoku u spotřebitele
teplotu 45 °C až 60 °C, s vý-
jimkou možnosti krátkodobé-
ho poklesu v době odběrných
špiček spotřeby v zúčtovací
jednotce.

Pravidla pro vytápění a do-
dávku teplé vody zahrnuje
vyhláška č.252/2004 Sb., pří-
loha 2:
- teplota teplé vody po odto-

čení by neměla klesnout.
pod 50 °C (optimálně nad 55
°C) z důvodu minimalizace
rozvoje Legionelly v rozvo-
du vody;

- Legionella spp. - 100 KTJ/
100ml – mezní hodnota pro
zdravotnická a ubytovací za-
řízení, doporučená hodnota
pro bytové domy.

Přemnožená bakterie Legi-
onelly může u oslabených
jedinců způsobit plicní one-
mocnění léčitelné antibioti-
ky. Klíčové pro nákazu není
samotné polknutí vody, ale
vdechnutí vodního aerosolu
obsahujícího Legionellu.

Základem je pravidelná
údržba domovních rozvodů
teplé vody
Je třeba zdůraznit, že za vnitř-
ní objektové rozvody je zod-
povědný vlastník či správce
objektu. Distributor teplé
vody, v Praze je to například

www.metro.cz09

Bakterie Legionelly udrží pod
kontrolou správná péče o rozvody vody
U spotřebovávané teplé vody se naše
pozornost většinou soustředí především na
její cenu, případně na požadovanou teplotu.

METRO DOMOV

společnost Pražská tepláren-
ská a.s. ze skupiny Veolia,
zajišťuje dodávku teplé vody
podle parametrů vyhlášek č.
194/2007 Sb. a č. 252/2004 Sb.

Vlastník či správce domu
pak zodpovídá za distribuci
teplé vody do všech stoupa-
ček a požadovanou cirkulaci
teplé vody v rozvodech. Roz-
vody by měly být průběžně
udržovány v dobrém stavu.
Staré a zanesené rozvody by
měly být vyměněny, slepá ra-
mena a málo využívaná po-
trubí či zásobníky odpojeny.
Důležité je zajištění kvalitní
izolace potrubí.

Úkolem pro domácnosti
je odtáčení vody na všech
výtokových zařízeních. Proti
usazování bakterií Legionelly
je nezbytné pravidelné čiště-
ní usazenin na koncových
výtokových zařízeních - spr-
chových růžicích, perlátorech
a výtokových kohoutech.
Ve společných prostorách za-
jišťuje odtáčení vody většinou
domovník, případně správce.

V kompetenci vlastníka
domu je též kontrola teploty
vody dle požadavků vyhlášky
na všech výtokových zaříze-
ních.

Bakterie Legionelly pomáha-
jí odhalit kontrolní odběry
Bakterie Legionelly je
ve vodě běžně přítomná,
„probouzí se“ až při zhorše-
ných podmínkách prostře-

dí. Pokud existují, je velmi
pravděpodobné, že bude při
kontrolních odběrech bak-
terie v rozvodech teplé vody
v domě zjištěna. Rozhodující
je však její množství, hranič-
ní hodnoty stanoví vyhláška
č.252/2004 Sb. Při výrazných
nálezech dochází ke znečiště-
ní celého okruhu teplé vody.

Při zjištění zvýšené hladiny
bakterií je, kromě standard-
ních doporučení průběžné
údržby, zvýšena teplota dodá-
vané teplé vody na 60 °C tzv.
termickou dezinfekcí. Opatře-
ní doplňuje chemická dezin-
fekce, kdy je do rozvodů teplé
vody postupně uvolňována
chemická látka – dezinfekce
(např. oxid chloričitý). Tato
akce vyžaduje součinnost
všech domácností při odtáče-
ní teplé vody při probíhající
dezinfekci.

Pražská teplárenská a.s.
ze skupiny Veolia, průběžně
kontroluje kvalitu dodávané
teplé vody v předávacích sta-
nicích, odebírané vzorky jsou
analyzovány v akreditované
laboratoři. V případě trasová-
ní nakažené osoby spolupra-
cuje s Hygienickou stanicí hl.
města Prahy, při lokalizaci
výskytu bakterie Legionelly
pak i se
zástupci
bytových
domů.

PARTNER PVA EXPO PRAHA

www.for-pasiv.cz

15.–17. 2. 2024

!

Deník METRO, 15. 2. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

11. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

Souběžně probíhající akce:

FOR WOOD

Ve dnech 15. až 17. února
2024 v PVA EXPO PRAHA
návštěvníci například zjistí,
kdy se vyplatí fotovoltaika,
jak stavět či rekonstruovat
úsporný dům, co dokáží ze-
lené střechy i kvalitní okna
nebo jaké trendy přinášejí
dřevostavby.

„Kromě nejnovějších tech-
nologií veletržní souběh
umožní i setkání s profesio-
nály a bezplatné konzultace
v Poradenském centru. Mno-
ho zásadních informací přine-
se i doprovodný program, a to
jak pro profesionály, tak pro
širokou veřejnost,“ řekla ře-
ditelka veletržního souběhu
Kateřina Maštalířová.

Zelené střechy i dotace
Už první den veletrhů 15.
února nabídne řadu zajíma-
vých přednášek, například
v 11:00 od Asociace dodava-
telů montovaných domů, kte-
rá poradí, jak se zorientovat
na trhu dřevostaveb. Od 12.30
hodin bude možné zúčastnit
se přednášky Úsporný dům
jako cesta k nezávislosti
od Centra pasivního domu.
Dotace a energetická opatře-
ní pro rodinné domy 2024,
to bude téma, o němž budou
hovořit profesionálové ze spo-
lečnosti G SERVIS CZ od 14.30
hodin.

Také pátek 16. února přine-
se hned několik zajímavých

přednášek a workshopů
s odborníky z oblasti nízko-
energetických staveb. Na-
příklad o současném trendu

Jak na energeticky úsporný domov, zelenou střechu či dřevostavbu?
– zelených stře-
chách – předne-
sou odborníci ze
Svazu zakládání
a údržby zeleně
od 12.00 hodin.
Kdo hledá inspi-
raci pro realizaci
a provoz rodinné-
ho domu, přijde

si na své během prezentace
případové studie referenční-
ho rodinného domu od Jiřího
Bednarského ze Saint-Gobain

Construction Products CZ
od 10.30.

Sobota 17. února přinese
zajímavá setkání třeba s od-
borníky ze Státního fondu
životního prostředí ČR, kteří
poradí, jak na úsporné by-
dlení. Komplexní renovace
rodinného domu bude téma-
tem přednášky firmy ASTING
CZ PASIVNÍ DOMY od 10.20.

Více na www.forpasiv.cz
a www.for-wood.cz

Veletržní souběh FOR PASIV a FOR WOOD
je tradičním místem, kde se v jednom
termínu sejde nejkomplexnější množství
produktů, novinek a odborníků z odvětví
energeticky úsporného bydlení.

www.okolobytu.cz



10 čtvrtek 15. února 2024

4/8 °C7/11 °C9/13 °C7/11 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

V Amazonii ještě zůstaneme, tentokrát se vydáme na ostrov
San Antonio. Ten se nachází na peruánské straně řeky
Amazonky, z Kolumbie se k němu dostanete za 15 minut
lodí. Ihned v přístavu vám přidělí průvodce, který vás po ko-
munitě provede a ukáže nejen mnoho zajímavých rostlin
včetně největšího leknínu světa Viktorie královské.
Ale zejména se sem vydáte pozorovat lenochody. Těch je
na tomto ostrově mnoho, já jsem je sice v Amazonii viděla už
dvakrát, ale nikdy ne zblízka. Ale k mému zážitku: má pro-

cházka začala pokukováním
do korun stromů, kde se při tro-
še štěstí našlo šedivé klubíčko,
které se trochu hýbalo, a dalo se
tedy identifikovat jako leno-
chod. Za více než tříhodinovou
procházku jsem takových klubí-
ček viděla asi osm. Velké množ-
ství za tak malý čas, ale já chtěla
vidět lenochoda ve volné příro-
dě zblízka! Když už jsme se blíži-

li zpět do vesnice a byla jsem smířená s tím, že tentokrát to
zase nevyjde, stal se malý zázrak. Objevili jsme samičku leno-
choda tříprstého odpočívat na stromě v úrovni našich očí. Ma-
jestátně se držela jednoho stromu a za druhý se protahovala,
mžourala na nás a úplně se usmívala. Lenochodí obličej má
velmi vtipný výraz a k tomu šedivo-bílé tělo, které jsem vždy
viděla jen v klubku, no prostě jsem se musela také smát. Měla
jsem touhu lenochoda obejmout, ale to se samozřejmě ne-
smí, takže jsem si asi z metrové vzdále-
nosti užívala ty výhledy a byla vděčná
za svůj další splněný sen.

DNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

Majestátně
se držela

jednoho
stromu
a za druhý
se protahovala.

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

Teplotní rekordy: -18,0 °C (1929) 15,4 °C (1998) Bio:

Lenochodi

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

20.10 Božena (2/4)
Historické drama (ČR, 2020).
Hrají: A. Kameníková, J. Hájek,
J. Nedbal, L. Melník

21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.45 Na stopě

23.05 Maigret
v rodinném penzionu
Detektivka (Fr., 2004)

00.45 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

01.20 Banánové rybičky

20.00 Evropa z výšky
Polsko

20.55 Světem na kole (6/8)
Chile, zeměmnoha tváří.
Co všechno se dá sjet na kole?

21.25 Technické klenoty (6/8)
Pivovary

21.55 Návštěvníci
Původně přijela do nejsever-
nějšího města světa na Špicber-
kách jen jako výzkumnice

23.20 Zázraky techniky IV
Tryskový létací oblek

00.10 Agent Hamilton (6/10)

20.20 Jedna rodina
Regata. Komediální seriál (ČR,
2024). Norika se pustila do pře-
stavby bytu. Hrají: T. Kostková,
T. Jeřábek, F. Blažek

21.40 Zlatá labuť (40)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška, B. Ka-
ňoková, S. Lewandowska

22.55 Na vaší straně
Nejste na to sami

23.30 Kriminálka
Las Vegas IV (10)

00.30 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně IV (3, 4)

20.15 Zoo (174)
Jak napravit vztah. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět v plné
síle proto, abyste v hospodách
nejedli blafy!

01.05 Policie v akci

19.00 Party ride

20.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

20.15 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 Facebook jukebox
Pište si o klipy na přání přes
Facebook.cz/ockotv

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

Rychlobruslaře
čeká šampionát na
jednotlivých tratích.

První ze dvou startů na mis-
trovství světa na jednotlivých
tratích čeká dnes rychlobrus-
lařku Martinu Sáblíkovou.
V Calgary se trojnásobná
olympijská vítězka představí
v závodu na 3000 metrů, ve
kterém bude obhajovat bron-
zovou medaili z loňského
šampionátu v Heerenveenu.
V aktuální sezoně ale šestatři-
cetiletá česká reprezentant-
ka mezi hlavní medailové
kandidátky nepatří, s nejrych-
lejším časem 4:03,62 Sáblíko-
vé náleží až 17. místo v tabul-
kách. Před ní figuruje osmNi-
zozemek, ale v dějišti olym-
pijských her 1988 se předsta-
ví jen tři.
„Bude to takový závod va-

bank. Nic předtím se nejede,
takže až při trojce člověk po-

zná, jaký je led. Myslím si ale,
že zatím je dobrý. Snad se to
potvrdí i v závodě a vše bude
v pořádku. Těším se a uvidí-
me, jak to dopadne,“ řekla
Sáblíková.
Svěřenkyně trenéra Petra

Nováka je v zámoří již od po-
loviny ledna. Poté, co na za-
čátku roku vynechala konti-
nentální šampionát v Heeren-
veenu, se představila na Svě-
tových pohárech v Salt Lake
City a v Quebecu. V USA se jí
příliš nedařilo a dojela až je-
denáctá v závodu na 3000me-
trů, v Kanadě byla na stejné
trati šestá. V konečném pořa-
dí seriálu na dlouhých tratích
obsadila druhé místo.
„Před mistrovstvím světa

se cítím docela dobře. Mys-
lím si, že jsme snad odtréno-
vali, co jsme měli, a na ledě
se mi jezdí fajn. Takže dou-
fám, že to tak bude i ve čtvr-
tek a v neděli,“ řekla Sáblíko-
vá, kterou poslední den šam-
pionátu čeká start na trati

5000 metrů a další obhajoba
bronzu z loňska.
Rodačka z Nového Města

na Moravě je v součtu vícebo-
jů a jednotlivých tratí jedna-
dvacetinásobnou mistryní
světa, závod na 3000 metrů
ovládla šestkrát. V Calgary zís-
kala Sáblíková dvakrát titul
ve víceboji a zdejší dráhu má
ráda, zajela si na ní tři platné
osobní rekordy.
„Většinou se mi tady dařilo

a mám na ni super vzpomín-
ky. Nejen v Calgary, ale celko-
vě v Kanadě jsou super fa-
noušci, super lidi. Těším se
na závody a doufám, že se mi

povede zajet tak, abych byla
spokojená,“ přála si Sáblíko-
vá. MS na jednotlivých tra-
tích v neolympijských sezo-
nách vždy považuje za vrchol
roku a nejdůležitější závod.
Stejné je to i letos. „Je to vždy
speciální závod, na který se
všichni nejvíce připravují.
Jsem ráda, že je opět v Kana-
dě a já si mohu oživit vzpo-
mínky, které na akce tady
mám,“ dodala Sáblíková.
Titul obhajuje Norka

Ragne Wiklundová, nejlepší
čas sezony zajela na konci led-
na v Salt Lake City Isabelle
Weidemannová z Kanady. Po-
slední závod před MS v Que-
becu ovládla úřadující olym-
pijská vítězka na této trati Ire-
ne Schoutenová z Nizozem-
ska.
Na šampionátu se předsta-

ví i další dvě české reprezen-
tantky Zuzana Kuršová a Lu-
cie Korvasová, které se kvalifi-
kovaly do sobotního závodu
s hromadným startem. ČTK

Martina Sáblíková MAFRA

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

dvanáct až patnáct minut. Akce
je také součástí projektu České
unie sportu Tipsport Sportuj
s námi, jehož mediálním part-
nerem je mediální skupina
MAFRA.

„V tomto období u nás v klu-
bu tradičně probíhá objemová
běžecká příprava a my jsme pře-
mýšleli, jak ji zpříjemnit a uči-
nit zajímavější. Tak jsme došli
k nápadu s orientačními sprinty,
aby nemuseli běžci dlouho ně-
kde mrznout s mapou. On totiž
běh podle ní zabere víc času než
klasický. A když už jsme to or-
ganizovali pro klub, tak jsme to
rovnou otevřeli i veřejnosti. Za-

pojit se u nás může každý – děti
do deseti let mohou absolvovat
trať s rodiči, dospělým rádi vy-
světlíme, co a jak,“ uvedl Aleš
Finstrle z pořádajícího oddílu SK
Brno Žabovřesky.

Startovní centrum Bure Cupu,

Nepůjde přitom o žádné dlou-
hé distance, na programu jsou
sprinty, které zaberou vítězi
podle odhadu organizátorů

který je současně pátým závo-
dem Brněnské zimní ligy, bude
v Základní škole Heyrovského
v Brně-Bystrci, trasy budou ná-
sledně vedeny právě touto měst-
skou částí. Start první kategorie
je naplánovaný na 13.30 hodin,
zúčastnit by se mělo mezi dvě-
ma a třemi stovkami závodníků.

Tratě jsou koncipované ne-
jen pro ostřílené matadory, ale
i pro děti nebo zájemce, kteří
s orientačním během dosud
nemají zkušenosti. Pořadatelé
pro snazší seznámení se s disci-
plínou k propozicím na interne-
tu umístili také dokument pro
začátečníky, který přibližuje

specifika městského sprintu.
„Městský sprint se v řadě ohledů
liší od závodu ve volné přírodě,
logicky není možné vždy vydat
se přímou cestou, neboť v ces-
tě stojí třeba plot ohraničující
soukromý pozemek. Všechny
potřebné informace jsme tedy
shrnuli a ani zaběhnutým bor-
cům neuškodí, když si je při-
pomenou. Po doběhu budeme
vyhlašovat vítěze v kategoriích,
ti se mohou těšit na pěkné ceny.
Mezi dětmi máme připravenou
nějakou drobnou sladkost pro
každého závodníka,“ shrnul
Aleš Finstrle.

Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

Brněnský Bure Cup láká na orientační sprint zkušené borce i zvědavé nováčky
V Brně-Bystrci,
co by kamenem
dohodil od Brněnské
přehrady, se v neděli
18. února uskuteční
další ročník závodů
v orientačním běhu
s názvem Bure Cup.

Cítím se fajn, hlásí před
MS Martina Sáblíková



STÁHNI SI APLIKA
KDE NA TEBE ČEK
SPECIÁLNÍ KUPONY.

STAHUJ ZDE:

ACI KFC CZ,
EKAJÍ


